2
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ
ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
от	 21.07.2017г.	                                                              № 380
с. К е м л я
О порядке установления, изменения, отмены
муниципальных маршрутов регулярных перевозок
на территории Ичалковского муниципального района
В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 14, пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом  от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» постановляю:
1. Утвердить прилагаемый порядок установления, изменения, отмены  муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Ичалковского муниципального района.
2. Настоящее постановление вступает с силу со дня его официального опубликования.

Глава Ичалковского
муниципального района              	 В. Г. Дмитриева

Кемайкин А.В.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Ичалковского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 21.07.2017г. № 380

Порядок
установления, изменения, отмены  муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Ичалковского муниципального района

1. Настоящий Порядок установления, изменения, отмены  муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Ичалковского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).
2. Порядок распространяет свое действие на юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и формы собственности и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих и намеревающихся осуществлять регулярные перевозки по  муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа наземным автомобильным транспортом общего пользования на территории Ичалковского муниципального района.
3. Решения об установлении, изменении и отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок (далее - муниципальных маршрутов) пассажиров и багажа наземным автомобильным транспортом общего пользования принимаются администрацией Ичалковского муниципального района.
4. Основной целью при установлении новых, изменении и отмене действующих муниципальных маршрутов является обеспечение безопасности перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Ичалковского муниципального района, а также качество транспортного обслуживания, оптимизация маршрутной сети, максимальное удовлетворение потребностей населения в транспортных услугах.
5. Инициаторами установления новых, изменения, отмены существующих  муниципальных маршрутов являются администрация Ичалковского муниципального района, юридические лица и индивидуальные предприниматели, а также участники договора простого товарищества.
6. Инициаторы установления нового, изменения существующего муниципального маршрута предоставляют в администрацию Ичалковского муниципального района:
- заявление об установлении или изменении существующего  муниципального маршрута с указанием наименования, организационно – правовой формы (для  юридического лица), фамилии, имени и, если имеется, отчества (для индивидуального предпринимателя), идентификационного номера налогоплательщика, почтового  адреса, контактных телефонов;
- номер и дата выдачи лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом;
 	 - предполагаемый путь следования транспортных средств с указанием основных остановочных пунктов, наименований улиц и автомобильных дорог;
- наименование муниципального маршрута в виде наименований населенных пунктов, в границах которых расположены начальный остановочный пункт и конечный остановочный пункт по данному муниципальному маршруту;
 	- протяженность муниципального маршрута регулярных перевозок;
- места нахождения остановочных пунктов по муниципальному маршруту, а в случае, если эти остановочные пункты расположены на территориях автовокзалов, автостанций, наименования и места расположения соответствующих автовокзалов, автостанций;
- классы транспортных средств, максимальное количество транспортных средств каждого из таких классов, а также максимальные высота, ширина и полная масса транспортных средств каждого из таких классов;
- экологические характеристики транспортных средств.
	 7. Заявление об установлении муниципального маршрута и прилагаемые к нему документы представляются в администрацию Ичалковского муниципального района  непосредственно или направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
	Форма заявления об установлении или изменении существующего  муниципального маршрута устанавливается администрацией Ичалковского муниципального района.
8. Администрация  Ичалковского муниципального района    не более чем  за 15 календарных дней проводит проверку представленных согласно пункту 6 настоящего Порядка документов, их полноты и достоверности сведений, содержащихся в них.
9.  Места  расположения конечных остановочных пунктов, площадок для разворота и отстоя автобусов в виде графического условного изображения согласовываются с органами местного самоуправления поселения соответствующей территории в случае, если остановочный пункт не является автовокзалом или автостанцией.
10. По результатам проверки представленных документов администрация Ичалковского муниципального района принимает решение об установлении нового муниципального маршрута или об отказе в установлении нового муниципального маршрута в течение 7 дней календарных дней.
11. Основаниями для отказа в установлении нового муниципального маршрута либо изменении существующего являются:
-  указание в заявлении об установлении данного муниципального маршрута и/или в прилагаемых к нему документах недостоверных сведений;
- составление расписания без учета расписаний действующих муниципальных маршрутов;
- не соответствие  одного или несколько участков устанавливаемого муниципального маршрута с участками ранее установленных муниципальных маршрутов регулярных перевозок, разница в расписаниях между временем отправления транспортных средств по устанавливаемому муниципальному маршруту и временем отправления транспортных средств по каждому из ранее установленных муниципальных маршрутов должна соответствовать значениям, установленным правовым актом администрации Ичалковского муниципального района  в зависимости от протяженности устанавливаемого муниципального маршрута, общей протяженности его участков, совпадающих с участками каждого из ранее установленных муниципальных маршрутов, и протяженности ранее установленных муниципальных маршрутов.
12. Решение об установлении нового муниципального маршрута оформляется постановлением администрации Ичалковского муниципального района о включении муниципального маршрута в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок (далее - Реестр).
13. В случае принятия решения об установлении муниципального маршрута или об отказе в установлении муниципального маршрута администрация Ичалковского муниципального района  в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения такого вручает письменное уведомление о принятом решении заявителю или направляет его заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
Маршрут считается установленным со дня внесения сведений о данном муниципальном маршруте в Реестр.
14. При внесении в Реестр сведений о новом муниципальном маршруте  администрация Ичалковского муниципального района присваивает ему определенный порядковый номер в порядке.
15. Общий срок рассмотрения документов на установление нового муниципального маршрута не может превышать 30 календарных дней с момента поступления всех необходимых документов.
16. Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам обеспечивается посредством заключения муниципальных контрактов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона.
17. Наряду с муниципальными маршрутами регулярных перевозок по регулируемым тарифам администрация Ичалковского муниципального района вправе устанавливать  муниципальные маршруты регулярных перевозок для осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, осуществляемых с применением тарифов, установленных перевозчиком.
18. Право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по  муниципальному маршруту регулярных перевозок подтверждается свидетельством об осуществлении перевозок по  муниципальному маршруту регулярных перевозок и картами муниципального маршрута регулярных перевозок, выданными в установленном порядке.
19. Инициаторы отмены существующего  муниципального маршрута  регулярных перевозок  представляют в администрацию Ичалковского муниципального района   заявление с обоснованием необходимости  отмены  муниципального маршрута.
20. Основаниями отмены существующего  муниципального маршрута регулярных перевозок являются:
- прекращение действия свидетельства об осуществлении  муниципальных регулярных перевозок по данному маршруту;
- отсутствие стабильного пассажиропотока и (или) потребности населения;
- оптимизация маршрутной сети;
- несоответствие технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, железнодорожных переездов, их инженерного оборудования требованиям безопасности дорожного движения, требованиям безопасности пассажирских перевозок.
21. В случае, когда инициатором установления нового, изменения, отмены  муниципального маршрута регулярных перевозок является администрация Ичалковского муниципального района, сотрудниками проводятся процедуры и оформляются документы предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, заявление не оформляется.
22. Общий срок рассмотрения документов для отмены существующего муниципального маршрута осуществляется в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка.